
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 4 - SERVIZI AREA TERRITORIALE MERIDIONALE - FUNZIONI 

TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1246

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15971 del 16/12/2019

OGGETTO: SETTORE BERGAMOTTICOLO. ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. 52 DEL 
11.02.2013 E DGR 121/2013. DITTA "FRANZUTTI FERRUCCIO" AZ. A. CHIUSURA PROGETTO 
E CONTESTUALE INGIUNZIONE RESTITUZIONE SOMME AI SENSI DEL R.D. N. 14 APRILE 
1910, N. 639 E ART. 40 BIS DELLA L.R. 8/2002.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



    IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTA  la L.R. n.7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTA  la   D.G.R.   n.2661   del   21   giugno   1999   recante:   “Adeguamento   delle   norme   legislative   e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13.05.1996  e dal  
D.Lgs  n. 29/93” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  l’art.   1   del   D.P.G.R.   n.   354   del   24   giugno   1999   relativo   alla   separazione   dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R.  n.206 
del 15.12.2000;
VISTA la L.R. n.34 del 12 agosto 2002 e successive   modifiche ed integrazioni e ritenuta la propria 
competenza;
VISTA  la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova macro struttura della 
Giunta Regionale,   che  istituisce,   fra  gli  altri,   il  Dipartimento  n.8,  denominato  “Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari”;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione - 
Revoca 
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019 “D.G.R. n.63 del 15 febbraio 2019: - Struttura organizzativa della 
Giunta   Regionale   -  Approvazione   -   Revoca   della   struttura   organizzativa   approvata   con   D.G.R.   n. 
541/2015 e s.m.i. Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”;
VISTA la D.G.R. n. 227 del 06/06/2019 con la quale è stato individuato quale Dirigente Generale del 
Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari il Dott. Giacomo Giovinazzo;
VISTO  il   D.P.G.R.   n.   82   del   24.06.2019   “Dott.   Giovinazzo   Giacomo   -   Conferimento   dell’incarico   di 
Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” della Giunta della Regione 
Calabria”
VISTA la D.G.R. n. 512 del 31.10.2019 “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata 
con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i.- Assegnazione Dirigenti”;
VISTA la D.G.R. n. 513 del 31.10.2019 “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata 
con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i.- Assegnazione d’Ufficio dei Dirigenti”;
VISTO il D.D.G. n. 14015 del 13.11.2019 del Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari con il quale 
è stato conferito all’Avv. Domenico Ferrara l’incarico di Dirigente del Settore n. 4 – Servizi Area Territoriale 
Meridionale – Funzioni territoriali, del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
VISTA la L.R. n.8 del 04.02.2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”
VISTO il R.D. 14 aprile 1910, n. 639 ”Approvazione del testo unico delle disposizioni di legge relative alla 
riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato”
VISTA la Legge n. 39 del 25/02/2000 recante “Norme per la tutela del bergamotto e dei suoi derivati”;
VISTA  la L.R. 14 ottobre 2002 n. 41 “Norme per la salvaguardia della coltura e della produzione di 
bergamotto –Disciplina del Consorzio del bergamotto” - che all’art.14 disciplina le modalità attuative per 
la concessione degli aiuti agli investimenti nelle aziende agricole ad indirizzo bergamotticolo ;
VISTA la D.G.R. n. 52 del 11.02.2013 recante «Apertura dei termini per la presentazione delle domande 
di aiuto a sostegno degli investimenti per il settore bergamotticolo»;
VISTA la D.G.R. n. 121/2013 recante «Rettifica a DGR n. 52 dell’11.1.2013. Legge regionale 14 ottobre 
2002, n. 41. Bando per la presentazione delle domande di aiuto a sostegno degli investimenti per il 
settore bergamotticolo»;
VISTO l’«Avviso pubblico» di cui al DDG n. 3278 del 04.03.2013 del dipartimento Agricoltura foreste e 
forestazione   avente   a   oggetto   «Attuazione   della   DGR   n.   52   dell’11.02.2013:   “Presentazione   delle 
domande di aiuto a favore degli investimenti nelle aziende ad indirizzo bergamotticolo – Legge regionale 
14 ottobre 2002, n. 41”;
VISTO il   D.D.G.   n.   2615   del   10.03.2014   del   dipartimento   Agricoltura   foreste   e   forestazione   di 
approvazione della graduatoria definitiva di cui all’«Avviso pubblico» n. 3278/2013;
VISTO il provvedimento di concessione prot n. 129186/SIAR del 14.04.2014 del D.G. pro – tempore del 
Dipartimento   Agricoltura,   Foreste   e   Forestazione   della   Regione   Calabria,   trasmesso   tramite 
raccomandata A/R n.14757197629 – 4, con la quale è stato comunicato alla ditta Franzutti Ferruccio con 
sede legale in Reggio Calabria (vedi allegato) la concessione di un contributo in conto capitale massimo 
concedibile di € 39.833,13 pari al 50% della spesa ammissibile  di € 79.666,26;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO CHE la ditta beneficiaria restituiva, in data 12.05.2014, il provvedimento di concessione 
prot. 129186/2014, al Servizio n.2 A.T.M. firmato a margine di ogni foglio e in calce allo stesso in segno 
di accettazione;  
RILEVATO che:

• con D.D.G.R. n.  5581 del 05.06.2015 è stata già liquidata, alla ditta beneficiaria la somma 
di   €   19.916,57   a   titolo   di   anticipazione   coperta   dalla   polizza   fidejussoria   n. 
5009022872049 della FATA Assicurazioni a favore della Regione Calabria per la somma 
pari ad € 21.908,23 pari al 110% dell’anticipazione;

• con il D.D.S. n. 1160 dell’08.02.2017 è stata liquidata  a titolo di I° Sal  la somma di € 
13.427,67 pari al 50% della spesa accertata di € 26.855,00 ;

VISTA la richiesta di accertamento del s.a.l. finale trasmessa dalla ditta beneficiaria mezzo p.e.c. in data 
30.05.2019 ed acquisita agli atti d’Ufficio con prot. n. 211646/SIAR del 04.06.2019;
VISTA l’integrazione della documentazione trasmessa il 31.07.2019 ed acquisita in pari data, con prot. n. 
281638/SIAR;
VISTO  l’accertamento del s.a.l. finale trasmesso dal Funzionario istruttore incaricato al Dirigente del 
Settore n. 4 – Servizi A.T.M. – Funzioni territoriali con propria nota prot. n. 374762/SIAR del 29.10.2019 
con cui alla ditta beneficiaria è stata  riconosciuta una spesa di € 36.383,10 ed un contributo liquidabile 
di € 18.191,55 pari al 50% della spesa accertata;
TENUTO CONTO CHE  il contributo complessivo spettante a titolo di s.a.l. finale non è sufficiente a 
coprire  l’importo  dell’anticipazione  concessa,   la  ditta  è tenuta  a restituire  la  somma  di  €  1.725,02 
risultante dalla differenza tra l’importo liquidato a titolo di anticipazione pari ad € 19.916,67 e la somma 
liquidabile a titolo di s.a.l. finale pari ad € 18.191,55;
VISTA la nota del Settore n. 4 – Servizi A.T.M. – Funzioni territoriali prot. n. 395649/SIAR del 15.11.2019 
trasmessa mezzo p.e.c. con cui  si  comunicava alla ditta beneficiaria ai sensi dell’art. 10 bis della L. 
241/90 e s.m.i. l’accertamento del s.a.l. finale e il contestuale recupero delle somme dovute  quale 
contributo indebitamente percepito;
TENUTO CONTO CHE la ditta beneficiaria, nonostante il lasso di tempo trascorso non faceva pervenire 
osservazioni corredate da documenti o la quietanza di pagamento delle somme dovute;
VISTO l’art. 40 bis della L.R. n. 8/2002 introdotto dall’art. 26 comma 4 della L.R. n.1/2006 per la quale 
“La riscossione delle entrate non tributarie, aventi causa in rapporti di diritto pubblico o privati, può 
essere effettuata anche mediante l’ingiunzione disciplinata nel Testo Unico approvato con Regio decreto 
14 aprile 1910, n. 639 e successive modifiche ed integrazioni. L’ingiunzione è adottata nella forma del 
decreto del Dirigente generale del Dipartimento competente all’accertamento”;
DARE ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.lgs 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituirne parte integrante e sostanziale:
DI ACCERTARE  la chiusura del progetto della ditta ”Franzutti Ferruccio” con sede legale in Reggio 
Calabria   (vedi   allegato),   approvato   con   il   provvedimento   di   concessione   prot.   n.   129186/SIAR   del 
14.04.2014 del D.G. pro – tempore del Dipartimento Agricoltura, Foreste e Forestazione della Regione 
Calabria;

ORDINA

alla  ditta “Franzutti  Ferruccio”  di  provvedere  alla  restituzione  di  €  1.725,02 
(millesettecentoventicinque//02) ;

INGIUNGE

alla ditta  alla ditta Franzutti Ferruccio la somma di € 1.725,02 (millesettecentoventicinque//02), dovuta 
quale contributo indebitamente percepito a titolo d’anticipazione, entro e non oltre 30 (trenta) giorni dalla 
data di notifica del presente provvedimento, sotto pena dei conseguenti atti esecutivi, mediante bonifico 
bancario  sul   c/c  intestato  alla  Regione   Calabria  codice  IBAN  IT82U0311104599000000010153  con 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



causale L.R. 41/2002 finanziamenti alle aziende bergamotticole capitolo  U2204082000 (Spese per la 
difesa ed il miglioramento della filiera del bergamotto (Legge 25.2.2000, N.39),  restituzione somme 
contributo prot n. 129186/SIAR del 14.04.2014  – Ditta Franzutti Ferruccio Az. A

AVVERTE 

che prova dell’avvenuto pagamento dell’importo richiesto dovrà essere trasmessa entro 10 giorni al 
Dipartimento   Agricoltura   e   risorse   agroalimentari   -    Settore   n.   4   Servizi   Area   Territoriale 
Meridionale   Funzioni   Territoriali   –   Via   Modena   Chiesa   n.1/A   89132   Reggio   Calabria   pec 
areareggiocalabria.agricoltura@pec.regione.calabria.it.   In   caso   di   mancato   pagamento   o   della 
relativa comunicazione, si procederà all’esecuzione forzata a norma di legge, con ulteriore aggravio di 
spese a carico del destinatario del presente decreto.
Si da atto che la parte, contro la presente Ordinanza - Ingiunzione, può proporre opposizione davanti 
all’autorità giurisdizionale competente per territorio nei tempi e nei modi stabiliti dalla legge.
DI NOTIFICARE  il presente provvedimento, alla ditta beneficiaria, tramite il servizio postale ai sensi 
Legge   20-11-1982,   n.   890  “Notificazioni   di   atti   a   mezzo   posta  e  di   comunicazioni   a  mezzo  posta 
connesse con la notificazione di atti giudiziari”;
DI TRAMETTERE il presente atto per conoscenza all’Avvocatura Regionale;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 05 aprile 
2011 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 
e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SICLARI DOMENICO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato pubblico 

Ditta FRANZUTTI Ferruccio con sede legale a Reggio Calabria – P.IVA 02624690802. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5

